03/03/2022 09:32 SEI/UFAM - 0771501 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=872454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=86777f… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação

Ata da Reunião ordinária realizada no dia 29/10/2021, às 8h30.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se por videoconferência, conforme Portaria nº 847, de 08 de maio de 2020 da
Universidade Federal do Amazonas, para a Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação (CPPG), a Presidente: Selma Suely Baçal de Oliveira e os Conselheiros: Aldair Oliveira de
Andrade, Andrea Viviana Waichman, Ariane Mendonça Kluczkovski, Daniel Reis Armond de Melo, Fabiane Maia Garcia, Fábio Medeiros Ferreira, Geise de Góes Canalez, Gisele Cristina Resende,
Guilhermina de Melo Terra, Jaime Casanova Soeiro, Jeremias da Silva Leão, Juan Colonna (suplente do Prof. Dr. Edleno Silva de Moura pelo ICOMP), Jonas Byk, Karla de Jesus, Luciana Mendonça
da Silva Martins, Marciel José Ferreira, Marcos Vinícius de Castro Ferraz Júnior, Valter Frank de Mesquita Lopes e Zilmar Augusto de Souza Filho. Faltas justificadas: Jorge Almeida de Menezes.
Pauta da reunião: I – Informes: A presidente informou que no dia 04 de novembro acontecerá o evento de premiação das melhores teses e dissertações da Pós-graduação e nos dias 09 a 11 do
mesmo mês teremos o XXX Congresso de Iniciação Científica – CONIC, ambos de forma remota. II- Aprovação da Ata da reunião da CPPG do dia 24/09/2021; resultado: aprovada.   III-
Apreciação dos seguintes processos: 1. Processo SEI nº 23105.017823/2021-34 – CPPG – Relatório Final de Pesquisa: “Dinâmica da produtividade e da eficiência considerando emissões de
GEE: Uma análise da convergência em cadeias de Markov"; interessado (a): Prof. DR. Lucas Vitor de Carvalho Sousa; relator (a): Prof. Dr. Aldair Oliveira de Andrade; resultado: aprovado por
unanimidade. 2.Processo SEI nº 23105.017378/2021-11 – CPPG – Grupo de Pesquisa: “Educação do campo, currículo e formação de professores/as na Amazônia"; interessado (a): Profa. Dra.
Heloisa da Silva Borges; relator (a): Prof. Dr. Jeremias da Silva Leão; resultado: aprovado por unanimidade. 3. Processo SEI nº 23105.029344/2021-61 – CPPG – Relatório Final de Pesquisa:
“Aplicação de Jordan-Schwinger e álgebra dos campos vetoriais lineares"; interessado (a): Prof. Dr. Mikhail Neklyudov; relator (a): Prof. Dr. Marciel José Ferreira; resultado: aprovado por
unanimidade.  4. Processo SEI nº 23105.023590/2021-17 – CPPG – Relatório Final de Pesquisa: “Invariantes dos t-motivos de Anderson"; interessado (a): Prof. Dr. Dmitry Logachev; relator (a):
Prof. Dr. Fabio Medeiros Ferreira; resultado: aprovado por unanimidade. 5. Processo SEI nº 23105.033623/2021-29 – CPPG – Proposta de Criação de Turma-01 de Especialização: “Curso de
especialização em Poder Judiciário"; interessado (a): Prof. Dr. Adriano Fernandes Ferreira; relator (a): Prof. Dr. Fabio Medeiros Ferreira; resultado: indeferido. 6. Processo SEI nº
23105.031880/2021-26 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Alternativas sustentáveis para produção suinícola: avaliação do potencial nutritivo da farinha de peixe na dieta de leitões recém-
desmamados"; interessado (a): Profa. Dra. Janaína Paolucci Sales de Lima; relator (a): Prof. Dr. Jorge Almeida de Menezes; resultado: retirado de pauta. 7. Processo SEI nº
23105.009317/2021-71 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Serviço social no Amazonas entre sombras e luzes: historiografia, formação e trabalho profissional"; interessado (a): Profa. Dra. Roberta
Ferreira Coelho de Andrade; relator (a): Prof. Dr. Zilmar Augusto de Souza Filho; resultado: aprovado. 8. Processo SEI nº 23105.017796/2021-08 –CPPG – Projeto de Pesquisa: “ODS2.4-AM:
entendendo o papel das redes sociais sobre a segurança alimentar frente a extremos climáticos no Amazonas"; interessado (a): Prof. Dr. Tiago da Silva Jacaúna; relator (a): Profa. Dra. Karla de
Jesus; resultado: aprovado por unanimidade. 9. Processo SEI nº 23105.034402/2021-78 –CPPG – Proposta de Criação de Turma-01 de Especialização: “Curso de especialização em
comunicação estratégia e gestão de marcas na era digital"; interessado (a): Prof. Dr. Allan Soljenítsin Barreto Rodrigues; relator (a): Profa. Dra. Andréa Viviane Waichman; resultado: diligência.
10. Processo SEI nº 23105.019894/2021-71 –CPPG – Proposta de Regimento Interno: “Regimento interno do programa de pós-graduação em Filosofia - mestrado profissional (PROF-FILO)”;
interessado (a): Programa de Pós-graduação em Filosofia; relator (a): Profa. Dra. Ariane Mendonça Kluczkovski; resultado: aprovado. 11. Processo SEI nº 23105.017069/2021-32 – CPPG –
Proposta de Criação de Turma-01 de Especialização: “Curso de especialização Lato Sensu em Produção Animal Sustentável na Amazônia"; interessado (a): Colegiado do curso de Zootecnia –
ICSEZ; relator (a): Prof. Dr. Fabiane Maia Garcia; resultado: retirado de pauta. 12. Processo SEI nº 23105.035835/2021-41 – CPPG – Projeto de Pesquisa: “Devtitans - capacitação e
desenvolvimento em tecnologias android para sistemas embarcado”; interessado (a): Prof. Dr. Horácio Antônio Braga Fernandes de Oliveira; relator (a): Prof. Dr. Edleno Silva de Moura,
representado pelo Prof. Dr. Juan Colonna; resultado: aprovado por unanimidade. 13. Processo SEI nº 23105.033222/2021-79 – CPPG – "Convênio de cooperação técnica-científica entre
UFAM, SAMSUNG e FAEPI": “Projeto de P&D&I - sapientia 2.0 plataforma inteligente para testes exploratórios autônomos através de agentes inteligentes 2.0”; interessado (a): Prof. Dr. José
Reginaldo Hughes Carvalho; relator (a): Prof. Dr. Edleno Silva de Moura, representado pelo Prof. Dr. Juan Colonna; resultado: aprovado por unanimidade.   IV - O que houver: 14. Processo SEI

03/03/2022 09:32 SEI/UFAM - 0771501 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=872454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=86777f… 2/3

n° 23105.027936/2021-48 – CPPG – Reconhecimento de diploma: Decisão ad referendum de apostilamento de reconhecimento de diploma do processo Carolina Bori nº 00004.2.32257/05-
2021; interessado(a): Rosaine da Silva Santos; resultado: aprovado por unanimidade. 15. Houve uma proposta de ampliação de 45 vagas para reconhecimento de diploma de mestrado em
Educação pela Conselheira Fabiane Maia Garcia, totalizando 50 vagas para mestrado e 5 para doutorado; resultado: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual eu, Sara Raquel Cordeiro de Castro, lavrei a presente ata que dato e assino e que, após a sua aprovação pelos presentes à reunião,
será assinada pela Presidente e demais conselheiros. Manaus, 29 de outubro de 2021.

em Manaus, 2021.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Mendonça da Silva Martins, Conselheira, em 28/01/2022, às 10:35, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aldair Oliveira de Andrade, Professor do Magistério Superior, em 31/01/2022, às 12:27, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Geise de Góes Canalez, Conselheira, em 31/01/2022, às 14:32, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Vinicius de Castro Ferraz Júnior, Conselheiro, em 31/01/2022, às 14:41, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Medeiros Ferreira, Conselheiro, em 31/01/2022, às 23:01, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valter Frank de Mesquita Lopes, Professor do Magistério Superior, em 02/02/2022, às 09:10, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Casanova Soeiro Junior, Conselheiro, em 03/02/2022, às 12:34, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jonas Byk, Conselheiro, em 03/02/2022, às 15:28, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Selma Suely Baçal de Oliveira, Presidenta, em 04/02/2022, às 18:44, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

03/03/2022 09:32 SEI/UFAM - 0771501 - Ata

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=872454&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000065&infra_hash=86777f… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Sara Raquel Cordeiro de Castro, Assistente em Administração, em 02/03/2022, às 11:31, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0771501 e o código CRC A9D3A885.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-
1181 / Ramal 1496

CEP 69080-900, Manaus/AM, cppgpropesp@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.004979/2021-55 SEI nº 0771501

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0